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Nedaug laiko liko iki laikraščio 
“Vilnis” dalininkų suvažiavimo, 
kuris įvyks birželio 8 d. 10 vai. ry
to “Vilnies” salėje. Svarbu jame 
dalyvauti, jei norime, kad darbo 
žmonių užtarėjas ir organizato
rius laikraštis “Vilnis” dar ilgai 
gyvuotų ir tęstų kovą už darbo 
žmonių būkles pagerinimą ir at
stūmimą branduolinio karo pa
vojaus.

Padėkime 3 šalį visus kitus dar
bus ir rūpesčius, birželio 8 dieną 
būkime 66-ajamc “Vilnies” dali
ninku suvažiavime, c
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Remiantis iš Argentinos gauto
mis žiniomis, Čilėje dabartinis fa
šistinis režimas griežtina represi
jas. Polieija, armijos daliniai ir 
Pinočeto žvalgybos agentai sosti
nėje Santiago organizavo gaudy
nes darbininkų kvartaluose “La 
legua” ir “EI pinai”.

Areštuota virš 300 darbininkų. 
Atskirti veiklesni ir apšaukti ko
munistais. Pasodinti Į kalėjimą, 
nors prieš juos jokių prasižengi
mų neįrodyta.

Matomai, jog grįžtama prie pir
mesnių laiku, kai žmonės buvo 
suimami ir nužudomi be jokio 
prasikaltimo bei teismo.

Pastaruoju laiku įvyko įnirtingi 
susirėmimai tarp Seulo universi
teto studentų, jų daugiatūkstanti
nės masės pasekėjų ir policijos, 
kuri puolė manifestacijų dalyvius 
ir tuo būdu bandė išardyti de
monstraciją, reikalavusią, kad 
Seulo režimas įvykdytų demokra
tinius patvarkymus, būtų nedel
siant iš Pietų Korėjos pašalintas 
JAV branduolinis ginklas ir nu
trauktas absoliutus Amerikos im
perializmo viešpatavimas pusia
salio saloje.

Laikraštis “liesa” paduoda ži
nią, kad Alma-Atoje pasibaigusia
me sąjunginiame XIX kino festi
valyje mokslo populiarinimo fil
mų grupėje pagrindinį prizą ir 
diplomą organizatoriai paskyrė 
Lietuvos kino studijos dokumen
tiniam filmui “Randas”.

Režisierius - R. šilinis, opera
torius — A. Bnklys, kompozito
rius V. Ganelinas.

* •
Long Beach, Kalifornijoje, Me

dicinos mokslų centre robotas, ki
taip sakant — elektroninės skai
čiavimo mašinos valdoma auto
matinė ranka, pirmą kartą pakeitė 
chirurgą — robotas atliko sudė
tingą operaciją.

Mašinerijos išradėjos sako, kad 
automatinė ranka operuojamoje

Prieš trejus metus Baltųjų rū
mų šeimininkas pasakė kalbą, ku
ria ragino sukurti raketomis ne
pramušamą “kosminį skydą”, lai 
buvo atviras raginimas militari
zuoti kosmosą, tam panaudojant 
naujausią techniką ir technologi
ją. Netrukus JAV gynybos sekre
torius K. Vainbergeris kreipėsi į 
išsivysčiusių kapitalistinių valsty
bių vyriausybes, ragindamas pri
sidėti prie “žvaigždžių karų” pro
gramos įgyvendinimo.

šis raginimas nuskambėjo kaip 
ultimatumas — Pentagono šefas 

.svarstymams paskyrė (W) dienų. 
Nė viena Vakarų šalių šio termino 
nesilaikė, bet dabar žinoma, kurių 
kapitalistinių valstybių vadovai 
jau sutiko, kad jų šalių firmos ir 
kompanijos prisidėtų prie kosmo
so militarizavimo. K. Vainbcrge- 
rio reikalavimams pakluso Angli
ja ir Vakarų Vokietija, kurių vy
riausybės dažniausiai pritaria Va
šingtono ir Pentagono planams. 
Dabar Vašingtonas laukia Japoni
jos vyriausybės atsakymo. Šioje 
šalyje visiškai neseniai lankėsi 
Pentagono šefas ir, matyt, dar 
kartą pareikalavo, kad ir Tokijas 
žengtų vienoje gretoje su JAV.

O štai Italijos vyriausybė jau 
leido šalies pramonės kompani
joms ii- firmoms prisidėti reali
zuojant visai žmonijai pavojingus 
kosmoso militarizavimo planus.

dalyje gali surasti taškus net mili
metro dešimtosios dalies tikslumu.

Apskaičiuojama, kad Tailando 
sostinė Bangkokas gali nuskęsti. 
Miestas ima vandenį iš vienuoli
kos tūkstančių artezinių šaltinių, 
todėl kasmet nusileidžia 7.62 cen
timetro.

Azijos instituto cheminių tyri
mų mokslininkai apskaičiuoja, ka<| 
jeigu ir toliau taip bus. tai iki 
2000-ųjų metų miestas atsidurs 
žemiau jūros lygio. Suprantama, 
kad ilgainiui gali nuskęsti.

New Yorke galima nusipirkti 
laikraštį “Pravdą” anglų kalba. 
Egzempliorius kainuoja $2.

Ispanijoje, Madride, balandžio 
pabaigoje pradėjo kisti “Pravdą” 
ispanų kalba. Tuo būdu tikimasi 
ispaniškai kalbančią liaudį supa
žindinti su gyvenimu ir pasieki
mais Tarybų Sąjungoje.

Kapų puošimo dienos proga pri
siminkime visus draugus, kurie 
dirbo ir prisidėjo prie “Vilnies” 
išlaikymo, o dabar ilsisi šaltame* 
kape. Jų pagerbimui nulenkime 
galvas ir pažadėkime tęsti toliau 
jų pradėtą darbą.

Lietuvių Tautinėse kapinėse ge
gužės 25 dieną įvyks įspūdingos 
apeigos. J. Marazienė 

Kaip rašė spauda, ji ruošiasi ofi
cialiai įforminti šį leidimą, pasi
rašyti susitarimą su JAV vyriau
sybe.

Žinoma, tokį sprendimą užsie
nio firmos, kurios pareiškė norą 
dalyvauti kuriant “kosminį sky
dą”, priėmė ne iš meilės Penta
gonui. Iš Vašingtono joms atvirai 
pareikšta, kad per penkerius me
tus tiriamiesiems darbams bus 
skirta 26 bilijonai dolerių. Kiek
viena firma tikisi atsikąsti nors 
dalį šio pyrago... Tai ir buvo vie
na priežasčių, kodėl Pentagono 
šefas, o taip pat “strateginės gyny
bos iniciatyvos” įgyvendinimo or
ganizacijos vadovas generolas l)ž. 
Abrahemsonas surado bendramin
čių ne tik savo šalyje.

Kaip pranešė spauda, l)ž. Abra
hemsonas, lankydamasis Romoje, 
nurodė, kurių sričių tiriamuosius 
darbus turėtų atlikti Italijos fir
mos, ir šiek tiek apvylė tuos, ku
rie tikėjosi greitai gauti milijonus 
dolerių. Numatoma, kad iš pra
džių tiriamiesiems darbams bus 
skirta mažiau lėšų, negu tikėjosi 
Apeninų pusiasalio pramoninin
kai. I'ačiau firmų vadovai žino ir 
savo, ir Pentagono apetitus, todėl 
tikisi, kad ateityje užsakymų bus 
daugiau.

Italijos užsienio reikalų minist
ras I)ž. Andreotis ir gynybos mi
nistras Dž. Spadolinis per debatus 
atvirai pasisakė už šalies firmų ir 
kompanijų dalyvavimą įgyvendi
nant “strateginės gynybos inicia
tyvą”. Priešingos nuomonės laiko
si paprasti italai, didelis būrys ša
lies mokslininkų, kurie debatų iš
vakarėse Romoje surengė spaudos 
konferenciją, šie mokslininkai at
sisakė dalyvauti Pentagono siūlo
moje programoje.

JAV sausumos kariuomenės, ka
rinių oro pajėgų, karinių jūrų pa

Šiaulių 18-osios vidurinės mokyklos moksleiviai informatikos ir 
skaičiavimo technikos pagrindų mokosi moderniame kompiuterių kabi
nete. Jį įrengti padėjo “Nuklono” gamyklos inžinieriai. Kabinete veikia 
centrine mašina — dialoginis skaičiavimo kompleksas, ir dvylika dis
plėjų mokinių individualiam darbui.

A. Dilio nuotraukoje: kompiuterių kabinete.

jėgų daliniai dislokuoti keliuose 
šimtuose Italijos gyvenviečių, ša
lies teritorijoje yra JAV pirmojo 
smūgio branduolinės raketos, ku
rios kelia grėsmę ne tik Europai, 
bet ir kai kurioms Afrikos šalims. 
Pagal Pentagono vadCvų sumany
mus militaristiniams tikslams tu
rėtų tarnauti ir Italijos firmos.

G. Vinickas

APTARĖ SANTYKIU 
PROBLEMAS

Vilniuje Lietuvos draugystės ir 
kultūrinių ryšių su užsienio šalimis 
būstinėje vyko seminaras TSRS ir 
JAV santykių problemoms aptarti. 
Jį buvo surengęs TSRS-JAV drau
gija ir “Amerikos draugai visuo
menės tarnyboje” komitetas. De
legacijų sudėtyje buvo mokslinin
kai, visuomenės veikėjai, žurna
listai.

Pradėdami seminarą TSRS de
legacijos vadovas TSRS Moks
lų Akademijos, JAV ir Kanados 
instituto vyresnysis mokslinis 
bendradarbis V. Zolotuchinas ir 
JAV delegacijos vadovas — Har
vardo universiteto profesorius E. 
Mendelson pabrėžė, kad dabarti
niu metu, kai pasaulyje tai vieno
je, tai kitoje vietoje atsiranda 
konfliktinės situacijos, keliančios 
atominio karo pavojų, \ įsus klau
simus būtina spręsti diplomatiniu 
keliu. I SRS ir JAV didžiausios 
pasaulio valstybės, pažymėjo jie, 
gyvena vii noje planeto je ir jos iš
saugojimas nuo karo turi būti 
bemini siekiu.

Seminaras truko penkias die
nas. Jo metu buvo pasikeista nuo
monėmis dėl naujų tarybinių tai
kių iniciatyvų, teisingo Artimųjų 
Rytų krizės sureguliavimo, kos
moso militarizavimo išvengimo ir 
kitais klausimais.
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Prezidentas, matyt, nepagalvoja
Pagal Valstybės sekretoriaus George Shultz kalbą, pasakytą Kan

sas universitete balandžio 1 1 d., padėti kontrrevoliucionieriams, kovo
jantiems prieš tautų išsilaisvinimo sąjūdžius ir jų valdžias, yra Ame
rikos “pareiga”. Politiniai bei militariniai rėmimai tų, kurie priešinasi 
p rotary bintams režimams, yra protingi Amerikos ėjimai, nes visa to 
pasėkos būtų, kad JAV’ ir TSRS savitarpio santykiams gerėti sąlygos 
palengvėtų.

Vadinasi, jeigu Amerikos pagalba visokie samdiniai a la Ango
los Zimbvc ir kiti susidorotų su tautų išsilaisvinimo sąjūdžiais arba 
tokie kaip Nikaragvos “contros” susidorotų su pažangiomis liaudies 
valdžiomis, Amerika iš jėgos pozicijų priverstų ir Tarybų Sąjungą 
būti gera Amerikai.

Tai sapaliojimas, nepripažįstantis objektyvios tiesos. Sekretorius 
sąmoningai ar nesąmoningai nežino, kad pasaulyje vis labiau laimi 
sveikas protas, “gun-boat” politika nebeveiksminga. Pavyzdžiu gali 
būti prez. Reagano išpuolis prieš Libiją. Dėl išpuolio sukėlė visą pa
saulį prieš save, išskiriant tik Angliją, Kanadą, Čilę ir rasistinę Pietų 
Afriką. Prieš išpuolį pasisakė Jungtinių Tautų Saugumo tarybos nuo
latinės narės Kinija, Prancūzija ir TSRS, pasisakė pats Jungtinių Tautų 
generalinis sekretorius Javier Perez de Cuellar. Prieš išpuolį pasisakė 
neprisi j linginio judėjimo 101 tauta, Afrikos vienybės organizacijos 50 
tautų, Arabų lygos 21 tauta, Varšuvos pakto 8 tautos... Neužgyrė 
išpuolio netgi Vakarų Europos Bendrosios Rinkos šalys, priklausančios 
NATO grupuotei. O ką bekalbėti apie kaimyninės Lotynų Amerikos 
tautas!

Urugvajaus vyriausybė tiesmukai pasakė, jog išpuolis prieš Libiją 
yra atvira agresija. Argentinos užsienio reikalų ministras Federico 
Stora n i valdžios pasisakyme užakcentavo, kad nė viena šalis neturi 
teisės kitai šaliai diktuoti ir ją bausti. Venezuelcs kongreso viceprezi
dentas, kaltindamas už išpuolį, pažymėjo, kad Rcaganas save išsidavė, 
jog jis tepripažįsta tik jėgą ir ja siekia Amerikos hegemonijos pa
saulyje.

Prieš prez. Reagano išpuolį išėjo tūkstančiai žmonių, politikų, prof
sąjungų, inteligentų. Vyko daugtūkstantinės protesto demonstracijos 
Panamoje, Brazilijoje, Kuboje, Meksikoje... ’Pūkštančiai žmonių mar- 
šavo Buenos Aires gatvėmis. Meksikos City mieste demonstrantai, 
skanduodami šūkį “Murderers”, prie JAV ambasados sudegino Ame
rikos vėliava ir t.t.

Tačiau prez. Rcaganas kaip visi pragmatikai pasiryžęs išpuolius 
prieš Libiją pakartoti, jeigu teroristai nesiliaus. O jeigu bus įrodyta, 
kad ir Sirija su Iranu globoja teroristus, pasiusiąs ir prieš jų sostines 
bombonešius. Prie ko Ameriką prives tokia jo “politika”, matyt, jis 
nepagalvoja. Kaip ir sekretorius Shultzas nepagalvoja, kad rėmimas 
visokių samdinių susidoroti su tautų išsilaisvinimo sąjūdžiais ir susi
doroti su liaudies pažangiomis valdžiomis tik blogina santykius su 
TSRS, neveda prie gerinimo.

Arabų individualūs teroristiniai veiksmai yra nepateisinami. Rei
kia jiems pastoti kelią, bet ne bombardavimais jų šalių sostinių. Nu
mestos bombos, kaip Libijoje, teroristų nepasiekia, žūsta civiliai, nieko 
nekalti žmonės. Užgesinimui teroristų veiksmų reikia ieškoti kitokių 
būdų. Svarbiausia yra pašalinimas priežasčių, keliančių neapykantą 
prieš Ameriką. Be to, yra diplomatinės priemonės, derybos, susitari
mai. Alžyre nepriklausomybės kovų metais terorizmas prieš prancūzus 
buvo sulapojęs ir sužydėjęs, liet prezidentas De Gaulle nemetė bombų 
prieš alžyriečius patriotus.

Tarybų Lietuvos spauda rašo apie 
atominės elektrinės avariją

Balandžio 30 d. “Tiesoje” skaitome; “Kaip jau buvo pranešta spau
doje, Černobylio atominėje elektrinėje, esančioje už 130 kilometrų 
į šiaurę nuo Kijevo, įvyko avarija. Vietoje dirba vyriausybinė komisija, 
kuriai vadovauja TSRS Ministrų Tarybos pirmininko pavaduotojas 
drg. B. ščerbina. J ją įėjo ministerijų ir žinybų vadovai, žymūs moks
lininkai ir specialistai.

Preliminariniais duomenimis, avarija įvyko vienoje iš 1-ojo energo- 
bloko patalpų. Dėl jos sugriuvo dalis reaktoriaus pastato statybinių 
konstrukcijų, jis buvo sugadintas, prasiskverbė radioaktyviųjų me
džiagų. Trys kiti encrgoblokai sustabdyti. . .”

Gegužės I d. “Tiesos” laidoje rašoma: “Černobylio elektrinėje likvi
duojami įvykusios avarijos padariniai. Įgyvendintų priemonių dėka 
per praėjusią parą sumažėjo radioktyviųjų medžiagų išskyrimas, radia
cijos lygis atominės elektrinės rajone ir jos gyvenvietėje.

Matavmai, kuriuos specialistui atlieka kontrolės aparatūra, rodo, 
kad branduolinio kuro dalijimosi grandininė reakcija nevyksta, reak- 
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Kvietimas į “Vilnies” 
dalininktĮ suvažiavimą

1986 m. gegužės 8 d.
Gcrb. Drauge:
Laikraščio “Vilnis” direktorių tarybos nutarimu, šįmet dalininkų 

suvažiavimas įvyks BIRŽELIO Aš TUN I X DIENĄ nuosavoje salėje, 
3116 So. Halsted St., Chicago, III. 60608, Suvažiavimas prasidės lygiai 
10 vai. ryte. Po suvažiavimo, kaip paprastai, bus banketas.

Kaip atskirus dalininkus, taip ir organizacijas, turinčias šorus, kvie
čiame kuo gausiausiai dalyvauti suvažiavime, šįmet jis bus vienas iš 
svarbiausių. Turėsime aptarti laikraščio būklę ir tolesnį jo gyvavimą.

Nežiūrint, kad laikraštis išeina kas antrą savaitę, bet jis vis tik 
dar lošia gana svarbią rolę kaip visuomeniniame mūsų gyvenime, taip 
ir kovoje už taiką, demokratiją bei socialinę pažangą. Ypač daug jis 
mums reiškia kaip ryšys su senąja mūsų gimtine Lietuva.

'lodė! kiekvieno dalininko pareiga — dalyvauti šiame suvažiavime, 
tarti savo žodį, iškelti gerą sumanymą ar duoti patarimą laikraščio 
naudai, kas jis ne tik eitų kaip eina, o ir patobulėtų savo turinio bei 
kitais atžvilgiais.

Taipgi bus labai svarbu išgirsti redakcijos, administracijos ir di
rektorių pranešimus apie laikraščiui leisti sąlygas, apie materialinį 
bei pajėgumo stovį jam eiti.

Taipgi nepamirškite, kad laukiami suvažiavimui sveikinimai. Laik
raščiui visuomet reikalinga finansinė parama. Iš prenumeratų, skelbi
mų ir apmokamų užuojautų laikraštis neišsilaikytų, jeigu nebūtų dali
ninkų ir skaitytojų duosnios paramos.

Taigi, mieli draugai ir draugės, iki susitikimo suvažiavime.
DIREKTORIŲ TARYBOS VALDYBA: 

Pirm. Petronė Malinauskienė 
Sekr. Julija Maraziene 
Ižd. Julius Urbikas

KIEK ŽEMĖJE GYVENTOJŲ?
Kas minutę planetos gyventojų 

skaičius padidėja 156 žmonėmis, 
pranešė Jungtinių Tautų demo
grafinės veiklos fondo vykdoma
sis direktorius R. Salasas. Taigi 
per metus padaugėja 80 milijonų, 
o šio šimtmečio pabaigoje kasmet 
padaugės 90 milijonų žmonių. Da
bar, kaip manoma, žemėje gyve
na 1.92 bilijono žmonių. 2000 me
tais gyvens 6.12 bilijono, o 2100 
metais — 10.5 bilijono.

Vyksta sparti mūsų planetos ur
banizacija. Jungtinės Tautos prog
nozuoja, kad 2010 metais daugiau 
kaip pusė Žemės gyventojų bus 
miestų centrų gyventojai, 20 pro
centų jų bus susitelkę 78 miestuo
se, turinčiuose 1 ir daugiau mili
jonų žmonių.

Iki 2000 metų atsiras 22 super- 
dideli miestai, kurių kiekviename 
gyvens 10 milijonų žmonių ir dau
giau. 18 tokių miestų, kaip mano
ma, bus besivystančiose šalyse. 
Prognozuojama, kad didžiausias 
pasaulio miestas bus Meksikas, 
kuriame gyvens 26.3 milijono 
žmonių. Tai daugiau negu dabar 
iš viso yra gyventojų tokioje di
džiulėje pagal plotą šalyje kaip 
Kanada.

NIUJORKO GUBERNATORIUS
Girdisi užuominų, jog Niujorko 

gubernatorius Mario Cuomo, labai 
galimas daiktas, gali būti iškeltas 
demokratų partijos kandidatu 
Baltųjų rūmų šeimininko vietai. 
'Tačiau jam laimėti perspektyvos 
nelabai kokios. Viena, jis yra italų

imigrantų vaikas, o antra, per 
daug doras tikintis katalikas.

Pavyzdžiui, įvykusiame laikraš
čių leidėjų asociacijos suvažiavi
mo San Franciske, kuriame daly
vavo mažiausia 1,000 žmonių, gu
bernatorius Cuomo papasakojo, 
kad prez. Reaganas savo mokesčių 
politika gero padarė tik turčiams, 
bet ne eiliniams amerikiečiams. 
Be to, dar tiesmukai pasakė, jog 
Amerikoje yra 33 milijonai žmo
nių, gyvenančių žemiau oficialios 
skurdo ribos, prez. Reaganas 
jiems nieko gero nepadėjo suma
žinti skurdą.

Tokių nuotaikų žmogui prezi
dentinius rinkinius laimėti Ame
rikoje yra lygiai taip, kaip kupra
nugariui perlįsti per adatos sky
lutę.
JIE PO II PASAULINIO KARO 

PADĖJO NACIAMS
Sun Times geg. 12 d. paduoda ži

nią, kad buvęs Teisingumo depar
tamento advokatas John Loftus 
dokumentais rodo, jog po Antrojo 
Pasaulinio karo į Ameriką sugu
žėjo apie 16 tūkstančių nacių ko
laborantų, iš kurių, apskaičiuoja
ma, apie 6,500 dar gyvena JAV-se.

Dokumentai rodo, kad JAV, 
Prancūzijos, Anglijos, Australijos, 
Kanados, Austrijos, Vakarų Vokie
tijos ir Italijos, taipgi Vatikano 
kai kurio pareigūnai įsivėlė j gel
bėjimą nacių nusikaltėlių. Jie buvo 
rekrutuojami Intermarium orga
nizacijai kovoti prieš Tarybų Są
jungą. Vis dėlto nėra įrodyta, kad 
šių šalių centrinės valdžios pilnai 
pritarė šiai akcijai, Loftus sako.

torius užgesintąją Valomi užteršti gretimų vietovių sklypai, šiuos dar
bus atlieka specializuoti daliniai, aprūpinti reikiama modernia technika 
ir efektyviomis priemonėmis...”

Kai kurios Vakarų žinių agentūros priskaitė tūkstančius žuvusių 
ir bandė žemiausios rūšies propagandą prieš Tarybų Sąjungą. Neslepia
ma, kad padėtis rimta, bet tikrai nedora, kai iš kitų nelaimės, blogos 
valios žmonės bando pasidaryti pigaus politinio kapitalo. Juk 1919 me
tais JAV-sc, virš Vašingtono valstijos išsiskyrė radioaktyviųjų medžia
gų bandymų metu ir dar iki šiol nežinoma kiek žmonių galėjo nukentėti.

Vilnis, 1986 m. gegužės 22 d.



Lietuvos uostamiestyje

NUO MOTOBOTŲ IKI SEINERIŲ
Iš Klaipėdos uosto, kai jį išva

davo tarybiniai kariai, pirmieji 
motobotai ir kuteliai į Baltiją 
žūklauti išplaukė 1915 metu pabai
goje. Maždaug tuo pat metu kū
rėsi ir pirmoji Klaipėdos žvejų 
organizacija — Aktyviosios jūrų 
žvejybos bazė, kuri neseniai pa
žymėjo savo 40-metį. Jos kadrai 
buvo komplektuojami paprastai: 
buvęs tankistas tapo mechaniku, 
vairuotojas — padėjėju...

Žuvis tada gaudė netoli kranto 
— be specialių navigacijos prie
taisų žmonės bijojo pasiklysti. Iš 
reiso atgabendavo iki 20 tonų de
nyje sudėtų žuvų. Triumų toks 
laivas dar neturėjo.

Netrukus motobotus ir kuterius 
pradėjo keisti mažieji žvejybos 
traleriai, pastatyti Švedijoje ir 
Suomijoje. Iš Tarybų Estijos at
vykę pirmieji profesionalūs kapi
tonai A. Oja, 1. Bcinfeldas ir P. Or
lovas mokė jaunus Lietuvos jūrei
vius laivavedybos. Prityrusių spe
cialistų atvyko iš Odesos, Mur
mansko, Astrachanės...

šiandieniniai Klaipėdos laivai — 
modernūs seineriai ir traleriai, ap
rūpinti naujausiomis žūklės prie
monėmis ir patikimais navigaci
jos prietaisais, žūklauja įvairiose 
Atlanto vandenyno platumose, 
kasdien pakelia iš jūrų gelmių 
tūkstančius centnerių žuvies, žve
jybos laivyne išaugo dešimtys 
aukštos klasės specialistų, žūklės 
rekordininkų, puikių vadovų. Lai
vų kapitonai — V. Maciukynas, A. 
Tamkevicius, V. Michaska. S. Jev- 
genjevas ir vyresnysis žūklės 
meistras J. Baruscvicius — Socia
listinio Darbo Didvyriai, šimtai 
jūres darbininkų apdovanoti TS- 
BS ordinais ir medaliais.

Klaipėdos jachtklubas
Vos įvažiavus i Kuršiu nerija, 

nedideliame marių užutekyje ant 
bangų supasi kelios dešimtys res
publikos sperto kolektyvų jachtų 

visų olimpinių klasių burlai
viai. kreiseriniai laiveliai. Jų kapi
tonai — Įvairių regatų dalyviai, 
prizininkai ir nugalėtojai B. Dar- 
gis, E. Garulskjs, D. Plumpa, M. 
Eidukevičius, A. Zaviša ir kiti

VENGIA KELIAUTI 
Į EUROPĄ

Labai retas kuris žmogus ne 
mėgsta keliauti. Tačiau ne visi tu
ri išteklių keliauti, ypač Į užsienio 
šalis. Amerikiečių nemažas nuo
šimtis laimingesni, daugiau ar ma
žiau turi dolerių, o su doleriu pa
saulyje žmogus nedingsi, daug ko 
pamatysi, pasigrožėsi. Todėl nė 
truputį nenuostabu atostogų metu 
amerikiečių turistų gali užtikti 
tolimiausiose pasaulio pasvietėse, 
ypač Vakarų Europoje.

Kaip praneša turizmo biznio val
dytojai, dėl arabų teroristų išpuo
lių prieš JAV interesus, kur nu
kenčia ne vienas nieko dėtas ame
rikietis, keliavimas j Vakarų Eu
ropą bei Viduržemio jūros baseino 
šalis šiemet sumažėjo 75 procen
tais. Tuo tarpu j Meksiku bei kitas 
Lotynų Amerikos šalis ir Austra
liją padidėjo. Mat, ten teroristų 
rankos trumpesnės.

Prez. Reagano išpuolis prieš Li
bija ir šūkavimas prieš teroristus 
Amerikos žmonėms gero neduoda. 
Vilnis, 1986 m. gegužės 22 d.

sportininkai entuziastai įvai
riausių profesijų darbuotojai.

Klaipėdiečių pasididžia\ imas 
didžiausia respublikoje kreiserinė 
jachta “Lietuva”, 'lai 17 mitrų il
gio grakštus laivas, kurio burės 
5(10 kvadratinių metrų ploto. VII 
sąjunginėse kreiserinių jachtų var
žybose prityrusio kapitono O. Ku
biliūno vadovaujama “Lietuvos“ 
įgula greičiausiai įveikė nuotolį ir 
pelnę “Krištolo taurę”. Vėliau ji 
sėkmingai dalyvavo eskadriniame 
plaukiojime j Leningradu. “Lietu
voje’’ plaukiojimo su burėmis įgū
džių sėmėsi nemaža sportininkų iš 
įvairių respublikos vietovių, ne 
vienas entuziastas čia įgijo jach
tos kapitono kvalifikacija.

• Klaipėdos jachtklubas grakš
čių burlaivių saugojimo, nedidelio 
jų remonto vieta. Originaliame 
pastate buriuotojai susirenka pa
sidalyti patirtimi, čia veikia vaikų 
ir jaunimo buriavimo sporto mo
kykla, įkurta sportininkų vasaros 
poilsio bazė. A. Pipiras

TRUMPAI Iš LIETUVOS

— Susumavus respublikinio 1985 
metų socialistinio lenktyniavimo 
rezultatus augalininkystėje, rajo
nų tarpe pirmoji vieta pripažinta 
Kretingos rajono žemdirbiams.

— Praėjusiais metais gera pasi
sekimų turėjo publicistinių rašinių 
konkursas “Žydėki ir klestėki, tė
viške mano”, kurį buvo paskelbę 
Panevėžio rajono “Tėvynės” laik
raščio redakcija ir “Pergalės“ kol
ūkio valdyba. Konkurso nugalėto
ja tapo Panevėžio MSMV ekono
mistė Zita Arimavičienė.

šį pavasarį Lietuvoje bus pa
sodinta daugiau kaip 10 tūkstan
čių hektarų jaunuolynų.

Panevėžyje nauja automati
nė linija “Lietuvos muilas“ fabri
ke kas minutę pagamina po kelias
dešimt ovalinių “Neringos“ muilo 
gabalėlių.

REMIA IR “REMIA” 
NIKARAGVĄ

Per Įtakingą Quaker organizaci
ją geraširdžiai amerikiečiai Nika
ragvoj! pasiuntė $35 tūkstančių 
vertės mokykloms reikmenų, vais
tų, muilo ir kitokių daiktų civili
niams žmonėms, lai jau 20,000 
svarų septinta siunta per pasta
ruosius trejus metus.

Amerikoje yra ir tokių “gera
širdžių” žmonių, kurie aukoja 
tūkstančius doleriij pirkti gink
lams, kurie būtų siunčiami “con- 
troms”, terorizuojantiems Nika
ragvos liaudį, išsirinkusių sandi- 
nistų teisėtų valdžių.

Slaptai vykdė bandymus
Privatiškos tyrinėjimų organiza

cijos (Natural Resource Defense 
Council) duomenimis, nuo 1982 
iki 1984 metų slaptai buvo išban
dyta 12, o gal ir visas 19 branduo
linių ginklų. Paprastai, anksčiau 
branduoliniai sprogdinimai būda
vo viešai skelbiami. Tokie slapti 
bandymai yra ženklas, kad prez. 
Reagano administracija nuo viešų 
skelbimų atsisakė.

Ta pati privatiškn tyrinėjimų 
organizacija mano, jog pastarieji 
keli slapti branduoliniai sprogdi
nimai nebuvo dideli ir Tarybų Su
jungsi! buvo neįmanoma jų pa
stebėti.

ŠIMTAMEČIAI

K. Driskiaus nuotraukoje: uteniškiai šimtamečiai Pranė Juknonicnė 
ir Petras Juočys prie Leliūnų kultūros namų.

lai buvo iškilmingos minutės. 
Už ilgo stalo, padengto dar moti
nos namuose išausta, kaip sniegas 
išbalinta staltiese, susėdo visi. Ga
lustalėje, kaip ir pridera — Petras 
Juočys. šalia jo vyriausias sūnus 
Mamertas, toliau — Ona, Bronė, 
Eugenija, Povilas, Balys, Aldona, 
Birutė, Stasė, Danutė, Antanas. 
Pagarbiai paliko vietą tragiškai 
žuvusiam Jonui. O toliau šešiolika 
anūkų, aštuoni proanūkiai. Proga 
neeilinė Petrui Juočiui sukako 
šimtas metų!

Ir beveik \isas iš tų bemaž tris
dešimt septynių tūkstančių pragy
ventų dienu Petras Juočys pralei- 
<lo gimtajame t tonos rajono Gar
nių kaime. Rašau “bemaž“, mat, 
išimtį sudalė P.Ml5-icji metai, kai 
su keliais kaimo vaikinais buvo 
išsiruošęs “Piterio” pinigų užsi
dirbti, savo akimis matė 19(15 me
tų revoliucijos Įvykius. Na. ir pas
kutinieji metai, kai melioracijos 
vėjai nugriovė savo amžių atgyve
nusią Jimčių pirkelę, palikdami 
tik tėvo sodinta išlakią šimtametę 
liepų, kada ir teko senajam Juo
čiui persikelti į sūnaus Povilo dvi
aukštį mūriukų Antalgčje.

Darbštus buvo senasis Juočys, 
geras stalius, žemdirbys. Būdamas 
63 metų, vienas pirmųjų įstojo 
gimtosiose apylinkėse susikūru- 
sian kolūkin. Ir tų savo meilę dar
bui perdavė vaikams, anūkams. 
Vyriausiasis sūnus Mamertas bu
vo kolūkio pirmininkas. Kolūkie
tiškas profesijas pasirinko ir kiti 
vaikai, daug pagyrimų, garbės raš
tų pelniusi kiliulių šėrėją Bronė, 
lauko darbininkai Ona, Eugenija; 
Povilas, žemės ūkio mokslus bai
gusi ii1 agronome tapusi Aldona. 
Vilniaus Įmonėse ir įstaigose dar
buojasi Balis, Birutė, Stasė ir jau
nėlis Antanas, gimęs bėgant fašis
tams iš Lietuvos. Danutė Ute
nos trikotažo fabriko darbininkė.

Tų dieną ištisa lengvųjų auto
mobilių virtinė iš Antalgės paju
dėjo j Leliūnus, šventiškai pasi

puošusius apylinkės kultūros na
mus. Ir čia įvyko retas susitiki
mas. Mat, ta pačią dieną savo šim
tąjį gimtadienį šventė ir Pranė 
Juknonicnė iš Gudelių kaimo. Ir 
prie apylinkės kultūros namų 'i- 
sitiko Lietuvos laukų liepa ir 
ąžuolas. Abu šimtamečiai. . .

Daugiausia ilgaamžių, kaip ži
nia. išaugina Kaukazo kalnuotieji 
rajonai. Iru sutinkama žmonių, 
išgyvenusių ir daugiau kaip šimtą 
šešiasdešimt metų.

Lietuva, lygumų kraštas, irgi 
turį savo ilgaamžių. Antai Barbo
ra J ūsai te, gimusi Rietavo apylin
kėse, pernai atšventė 130-ąji gim
tadieni, jos sesuo Cecilija irgi šim
tą metų išgyvenusi.

Lietuvos TSR socialinio aprūpi
nimo ministerijos skyriaus virši
ninkė Irena Talalienė papasakojo, 
kad dabar Lietuvoje gyvena apie 
•150 šimtamečių žmonių. įdomu 
tai, kad jų tarpe tik apie šimtų 
vyrų, visos kitos moterys. Ant
rąja po Bronės Jasaitės eina kai
šiadorietė Elena Petrauskienė, ku
ri šių vasarą švęs 118-ųjj gimta
dienį, anykštietė Damilė Šulgaitč 
turi 116 metų, virš šimto dešim
ties — uteniškė Adele Daujotienė, 
raseiniškė Liuda Verpetinskienė, 
šiaulietė Jadvyga Zabkienė. Tuo 
tarpu vyrų tarpe 110 metų ribų 
peržengė tik rokiškėnas Kostas 
Kupčiūnas.

Nemaža minčių respublikos 
mokslininkams kelia ir šimtame
čių pasiskirstymas Lietuvoje, sa
vitos jų salelės.

Antai, ilgaamžiškumu labiausiai 
garsėja Raseinių rajonas, čia jų 
gyvena virš trisdešimties. Po 15-25 
šimtamečių gyvena Kaune, Varė
nos, Rokiškio, Kapsuko rajonuose, 
Vilniuje. Tuo tarpu yra miestų, 
yra rajonų, kur nė vienas neat- 
šventė šio gražaus amžiaus jubi
liejaus. Eimutis Balaišis

• Žmogus yra tas, kuo jis save 
padaro. (A. Kroninas)



“VILNIES” $20,000 
FONDAS

Aukos gautos nuo 1986 m. vasario 
13 <1. iki gegužės 8 dienos.

$125.00
Felix Beadai, Pensacola, Fla. —. 

atminimui mirusios žmonos 
Nov. rie Beadai.

$79.50
Julia Marazas • ALMKD sugrąži- 

no vajaus dovanų.
$65.00

Veronica K. Kazlau, Wethersfield, 
Conn.

$50.00
V. Baltušis, Roslindale, Mass.
Virginia Wrobel, Evergreen Park, 

III. — atminimui mirusios mo
tinos Julijos Urmonienės.

$48.40
Stephanie Masis, St. Clair Shores, 

Mich. — sugrąžino vajaus do
vaną.

$45.00
Anelė Dočkienė, Cicero, III.

$35.00
Frank Mankousky, McLean, Va.

$30.00
Auna Čepulis, Brooklyn, N.Y.

$25.00
Anna Visotskis, Kensington, Conn.
Della ir Dan Kent, Mountain 

Home, Ark.
Mary Pcchulis, Coldwater, Mich.
Natalie Iešmantą, Lauderdale 

Lakes, Fla.
Jean ir Richard Misevich, Lemont, 

Illinois.
$23.20

’ I
Violet Trask, San Leandro, Calif.

— sugrąžino vajaus dovaną.
$20.00

Helen Pagiegala, Johnson City, 
N.Y.

Vince Powell, Chicago, IP.
$15.00

U. Daugirda, Eugene, Orc.
$13.00

Uršulė Juodaitienė, Chicago, Ill.
$10.00

Matt Bagdonas, Chicago, Ill.
Mrs. E. Stanley, Santee, So. ('.ar.
Connie Kurpeika - Alsip, III.
Al Pateckas.

GRĮŽĘ NAMO JIE PASAKYS
Asmeninėmis vizomis iš Lietu

vos atkviesti menininkai, prieša
kyje su žymiuoju oįkm'os solistu 
Virgilijum Noreika, Čikagoje lie
tuviams davė net kelis koncertus 
ir balandžio 6 d. visam miestui 
Pramonės ir Mokslų muziejaus di
džiojoje auditorijoje. Paskutinis 
jų pasirodymas su lietuviška dai
na lietuviams buvo balandžio 20 d. 
Niujorke, laikraščio “Laisvės” ju
biliejaus iškilmėse. Po to jie dar 
dainavo Jungtinėse Tautose, TS
RS ambasadoje Vašingtone. Bet 
tai buvo jau nebe lietuviams.

Už jų pasirėdymą lietuviams 
tenka nemažas nuopelnas tiems, 
kurie šiuos koncertus organizavo. 
Ne vienam koncertų lankytojui 
V. Noreika, N. Ambrazaitytė ir 
kiti glostė širdį klasikinėmis lietu
viškomis bei liaudies dainomis, 
priminė prieš daug metų paliktą 
senąją gimtinę Lietuvą, džiugino, 
kokio aukšto lygio yra pasiekęs 
Lietuvoje dainos menas, kokių, be
veik pasaulinio lygio, talentų Lie
tuva turi išsiauginusi.

Tačiau jų atkvietimu ir pasiro
dymu koncertų salės scenoje ne
visi Čikagos lietuviai džiaugėsi. Iš 
nuotaikų emigrantų kolonijos da
vėsi suprasti, jog dar yra lietuvių, 
ypač Marquette Parke, kuriems at
vežta iš Lietuvos lietuviška daina 
ne prie širdies. Jie į atkviestų iš 
Lietuvos menininkų koncertus 
nėjo, neapykanta liepsnojo prieš

$5.00
Helen Žekonis, So. Boston, Mass.
J. Jakuhilowicz, Johnson City,

Jessie Vesely, Lombard, III.
Antanina Butkis, La Grange, III.
Lena Loka, Gleason, Wis.
Joana Grigas, Sandy, Utah.
Ant. Butkis, La Grange, III. (2)
Anna L. Bimba, New Port Richey,

Fla. ‘

Dabar įplaukė .........$ 844.20
Nuo anksčiau ..........  5,707.97

juos taip, kaip liepsnoja prieš Ta
rybų Lietuvą ir jos liaudį, pasirin
kusią socialistinį kelią. Kiti nėjo iš 
pavydo, kad Lietuva turi dainos 
meno žemčiūgų, neginčijamo ly
gio talentų, išauklėtų jau Tarybų 
valdžios metais.

Žinoma, tokių užkietėjusių anti- 
tarybininkų, atsiduodančių bur
žuaziniais nacionalistais, buvo ne 
daug, bet Čikagoje jų dar yra. Te
išgyvena jie “vaduotojų” propa
gandos išprievartautais protais, 
nesiliauja sapalioję, kad Lietuvoje 
bus galima istorijos ratą pasukti 
atgal ir iš lengvo nejučiomis eina 
j istorijos muziejų rūsius taip, kaip 
*nuėjo baltagvardiečiai rusai.

Padėjus į šalį šiuos nuo antita
rybinės propagandos pakvaišusius, 
didelė dauguma Čikagos lietuvių 
atkviestiems iš Lietuvos meninin
kams plojo. Jie tebėra tvirti lietu
viai kaip ąžuolas, didžiuojasi būti 
lietuviais. Jų širdyse plaka meilė 
Tarybų Lietuvai, jie džiaugiasi jos 
talentais, atvežančiais lietuvių tau
tos kultūros kibirkštėlių. Tai aiš
kiai buvo matyti koncertų salėje, 
kaip jie karštai plojo ir ne vienam 
tryško džiaugsmo ašara. Tarybų 
Lietuva gali didžiuotis šiais emig
racijoje savo vaikais, negalvojan
čiais išlietuvėti.
• Nėra abejones, grįžę svečiai na
mo tai pasakys ne vienam mūsų 
broliui bei sesei, kad nevisi Ame
rikos lietuviai yra blogi, apkem- 
pėję antitarybinėmis puvenomis.

J. žaliukas

TAIKOS MUZIEJUS
Beveik prieš dešimt metų Čika

goje įsikūrė vienintelis visame pa
saulyje Taikos muziejus. Jį suma
nė čikagiečiai pažangūs artistai 
muralistai, Meksikos muralisto 
Siqueiros mokyklos šalininkai. 
Muziejuje eksponuojami plakatai, 
dailės darbai, nuotraukos, skulp
tūros, susijusios su taikos tema.

Skeptikų abejojimai ar kas išeis 
iš sumanymo įkurti muziejų ne
pasiteisino. 'laikos šalininkų bei 
socialistinių šalių delegacijos stap
telėjusios Čikagoje muziejaus ne
aplenkia. Gausiai muziejų lanko 
ir pažangioji miesto liaudis. Mu
ziejuje vyksta simpoziumai, pa
skaitos taikos klausimais.

Muziejaus adresas: 130 W. Erie 
St., netoli miesto centro. Turintys 
ilgesnę valandą pietums ne vienas 
užeina į muziejų pasidžiaugti 
vykstančiu kovos procesu už tai
ką pasaulyje.

St. Petersburg, Fla.
Lietuvių Piliečių klubo 

narių susirinkimas
Gegužės 5 d. įvyko Lietuvių Pi

liečių klubo narių susirinkimas, 
kurį teko laikyti atvirame ore. 
Laimė, kad pasitaikė labai palan
kus posėdžiui oras.

Valdyba išdavė platų raportą iš 
jos veiklos. Visi raportai priimti.

Šiame susirinkime svarbiausias 
klausimas buvo: ar atstatysime 
klubo pastatą? Pirmininkas Kuz
mickas pranešė, kad bus slaptas 
balsavimas, nariai paduos halsą 
pasirašydami ant tam tikrų kor
telių. Korteles balsavimui išdali
no Mary Brennan ir Juozas Dob
row. Balsus paskaitė ir susirinki
mui raportavo V. Kuzmickicnė ir 
Helen Janulytė. Už salės pastato 
atstatymą balsavo 35 asmenys, 
devyni pasisakė prieš. Tad pasta
tas bus atstatytas. Statybininkas 
sakė, kad pastatymas ir visko įren
gimas užtruks apie tris mėnesius.

Netenka abejoti, kad klubas bus 
gražiai atnaujintas ir vėl turėsime 
savo puikią salę, kaip buvo pir
miau, ar gal gražesnę? Nariai vėl 
turės kur sueiti ir nuotaikingai 
laiką praleisti, o mūsų visų myli
mas choras turės kur laikyti savo 
repeticijas.

S. K.- ' •

Iš viso ...................... $6,552.17

KAPŲ PUOŠIMO DIENĄ — “MEMORIAL DAY” 
SEKMADIENĮ, 1986 M. GEGUŽĖS 25 DIENĄ 

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE
John Fciza.
Alice Pauliukas.

Nuoširdžiai dėkojame 
už paramą.

visiems
Adm. ĮVYKS ĮSPŪDINGOS APEIGOS

y

Aplankykite Lietuvą
Šiemet “Vilnies” Administracija organizuoja laikraščio 

skaitytojų net tris turistines grupes. Kaip paprastai, grupės 
Lietuvoje pabuvos po 10 dienų ir, labai galimas daiktas, kurie 
norės galės po parą ar dvi nuvykti į savo gimtąsias vietas

Antra grupė išskris birželio 2 d., Maskvoje nakvos 2 naktis, 
& Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 2 naktis. Šia > 
c grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,750 iš
5 Niujorko. §
6 Trečia grupė išskris rugpjūčio 25 d., Maskvoje nakvosX 2 naktis, Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 1 naktį. %*
$ šia grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,750 J
J iš Niujorko. , £
$ Pirmoji ir trečioji grupės kelionėje truks 14 dienų, ant- $
S Toji — 15 dienų. Virš minėtos kainos gali pasikeisti. $
£ Norintys kuria nors grupe vykti, paskubėkite registruotis, c
** nes grupėse vietų skaičius ribotas. <
'• Daugiau informacijų ir registracija kreipkitės: yA A
£ “Vilnis” Administracija **
J 3116 S. Halsted St. £I Chicago, IL 60608 £

Telefonas: 1 (312) 842-7325 |

P.S. Šią žinią praneškite savo giminėms, draugams bei J 
pažįstamiems. $

“VILNIES” ADMINISTRACIJA §

• Iškilmės prasidės lygiai 11 valandą ryto šia tvarka: nuo steigėjų pa
minklo prasidės eisena ir žygiuos iki paruoštos estrados. Eisenoje ir 
programoje dalyvaus Petro Zaluhos vadovaujamas dūdų orkestras.

• Amerikos legionierių Dariaus-Girėno postas Nr. 271 ir Don Varnas 
postas Nr. 986, taip pat ir jų Moterų Auxiliary vienetai, dalyvaus 
eisenoje ir pagerbs už laisvę žuvusius karius.

• Kun. Kostas Burbulys sukalbės tai dienai pritaikytą invokaciją.
• Giesmių programą atliks operos solistas Algirdas Brazis ir Petro 

Zaluhos dūdų orkestras.
• Lietuvių Tautinių kapinių 75 metų sukakties proga, pagrindinę kalbą 

pasakys lietuvių ir amerikiečių visuomenei žinomas veikėjas inž. 
Valdas Adamkus.

• Iškilmėse dalyvauti pakviestas Lietuvos gcn. konsulas Vaclovas Klei
za, taip pat šauliai ir kitos organizacijos.

«. DĖMESIO NETURINTIEMS AUTOMOBILIŲ! Lygiai 9 valandą ryto 
nuo Ridikas Funeral Home, 33rd Place ir Halsted St., išeis autobusas 
(Valley Transit School Bus) ir sustos sekančiose vietose: prie Darius- 
Girėnas Hali —1416 S. Western Ave. ir prie Marquette Hall — 69th St. 
ir Western Ave. Autobusas atgal į Chicagą nuo kapinių vartų išeis 
2 vai. po pietų. Kaina į abi puses $3. Būkite laiku nurodytose vietose.

Visus lietuvius kviečiame dalyvauti ruošiamose apeigose.
Lietuvių Tautinių Kapinių Vadovybė

Prašome visus dalyvius pavaikščioti po šias gražias kapines, ap
žiūrėti puikius paminklus, prisiminti savo artimuosius. Kapinių parei
gūnai suteiks jums pageidaujamų informacijų.

LITHUANIAN NATIONAL CEMETERY
. LIETUVIŲ TAUTINES KAPINES

8201 So. Kean Avenue Justice, Illinois 60458 Telefonas: 458-0638
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Laiškai ir parama
McLEAN, VA.

Prisiunčiu jums $50 čekį. Tai 
$15 bus “Vilnies” prenumeratos 
atnaujinimui vienerienis metams, 
o $35 “Vilnies” paramai, kad laik
raštis dar ilgai gyvuotų.

Frank Mankousky

LAKE VILLA, ILL.
Nellie De Schaaf:
Labai ačiū už pranešimų, tik 

gaila, kad labai nemalonios žinios. 
Kai aš perskaičiau “Vilnyje”, kad 
mirė Estelle Bogdcn, mane tai la
bai sujaudino, Taip pat mirė Ur- 
monienė, Žebraitienė ir Povilonis. 
Labai gerai žinomi žmonės, drau
gai. Kaip gaila.. .

Aš pats nesijaučiu getai, o be to, 
dar turiu daugiau rūpesčių. Mano 
sesuo, kuri via trim metais vvres- 
nė už mane, yra senatvės kanki
nama. Ji jau mažai mato.

Aš žiemų gyvenu vienas. Kartą 
j savaitę mane aplanko viena mo
teris, nuo County paskirta, šiltus 
pietus gaunu penkias dienas į sa
vaitę, kaip jie vadina — “Meals on 
Wheels”. Už tą aš užmoku. Yra 
nuobodus gyvenimas. Norėčiau at
važiuoti į Čikagą pasimatyti su 
draugais. Dar turiu automobilį ir 
turiu vairavimui leidimą. Galė
čiau važiuoti, bet bijau. Jau nesu 
tiek tvirtas. A. Gabris

BEDFORD, MA.
Dear Nellie — Enclosed is a fu

neral notice for my mother — 
Julia Gittzus, who died March 11, 
1986. Just closed her eyes and 
quietly left us.

All the time she lived with us 
— since 1971 — she asked that we 
remember you and send a “In ine- 
moriani” — so we arc sending you 
$50 with this notice.

Emma Czulada — daughter

JOHNSON CITY, N.Y.
Dear Friends -- Enclosed find 

a check for $55 for renewal of two

Mirę lietuviai
— Balandžio 25 d. mirė kunigas 

Petras Patlaba, sulaukęs 76 m. a. 
Gimė Lietuvoje, Žemaitijoje, Var
sėdžiuose. Liko nemažai artimų 
giminių JAV-se ir Lietuvoje. Pa
laidotas balandžio 30 d. Kazimie- 
rinėse kapinėse.

-- Balandžio 27 d. mirė Antanas 
Strubel. Gimė Lietuvoje, šioje ša
lyje išgyveno 30 metų. Liūdi žmo
na, du sūnūs, trys dukros ir jų šei
mos; Lietuvoje trys seserys ir kiti 
giminės. Palaidotas balandžio 30 
dieną Liet. Tautinėse kapinėse.

- - Balandžio 29 d. mirė Alicija 
Waichunas (Kiaurakytė). Liūdi 
vyras, duktė, sūnus ir jų šeiihcs; 
sesuo, brolis ir jų šeimos. Palai
dota gegužės 2 dienų Kazimierinė- 
se kapinėse.

— Gegužės 5 d. mirė Josephine 
čiurinskienė (Viliūnaitė), sulau
kusi 62 metų amžiaus. Gimusi Či
kagoje. Liūdi vyras, brolis, trys 
seserys ir jų šeimos. Palaidota ge
gužės 9 d. Kazimierinėse kapinėse.

— Gegužės 5 d. mirė prof. Rich- . 
a rd Paul Zallys, sulaukęs 57 m. a. 
Gimė Čikagoje. Liūdi tėvas dr. 
Paul, pusseserės Wanda Gaidom, 
dr. Grace Gayes ir daug kitų gimi
nių. Palaidotas gegužės 9 d. Lie
tuviu Tautinėse kapinėse.

“Vilnis” subs.; Emilija Sakalaus
kienė, Lithuania, TSR — $20, 
Helena Pagiegala — $15; dona
tion — $20.

Best of health to all and take 
care. Helen Pagiegala

«B •» •

HOT SPRINGS, ARK.
Dear Nellie On April 21th, 

another lady and I picked up Jose
phine Ziura (Alzheimer victim) 
at a nursing home here and drove 
her to Little Rock for a plane ride 
to Chicago, so she could be closer 
to relatives.

She is now in the same nursing 
home as Mrs. Juodaitis; Parkside 
Gardens Nursing Home, 5701 W. 
79th St., Burbank, IL 60159.

Hope the two can meet for some 
Lithuanian chit-chat - both hav
ing been long time Vilnis patriots.

Love and best wishes,
Mildred Kubilius

WETHERSFIELD, CT.
Vilnis — Gentlemen, I am en

closing my check for $100 to re
new my mother’s sub — Mrs. V. 
Kazlau — for one year; also, to 
renew Mrs. Sagatienc’s subscrip
tion in Lithuania, for a year. 
Please keep the balance of the 
check as a gift from my mother, 
Mrs. Veronica Kazlau.

Yours for continued publication 
of Vilnis — getting it means so 
much to the old folks.

Wanda B. Bagdon

ST. PETERSBURG, FLA.
Dear Nellie — This will just be 

a short note, as we are still in a 
state of shock over the burning of 
our beloved (Hub. I am especially 
devastated, as I feel my life with 
Lithuanian music is over after 
working so hard to build up the 
wonderful reputation of our cho
rus. Mom and I were there right 
after the fire was put out — and 
just stood there in disbelief... 
such a happy and friendly Club 
with, so much culture and so many 
activities going on... all the hard 
work by so many progressive peo
ple — all gone. There isn’t even 
a picture left hanging on the wall. 
My piano was terribly gutted and 
stands there as a shell. We haven’t 
gotten over all the sadness from 
Chicago, and now this. ..

We had a Board of Directors 
meeting at our house, but nothing 

is settled yet. Wc are working on 
trying to find some solution to 
keep things going, but the fact is, 
the people are not young any 
more... not many strong hands 
left to work. I have been getting 
so many calls from people asking 
what is going to become of our 
beloved chorus, which everyone 
so much enjoyed. We are going 
to perform at the Czech Club on 
Sunday, April 20th, and after that 
we just don’t knew. We will keep 
you informed.

As always, love to you and Lou 
and tell S.J. that we won’t give up 
easily. Enclosed is a check in the 
amount of $25 for a Memorial ad 
in the Vilnis. Take care and 
wish us luck.

Love, Helen Janulis 
DORCHESTER, MASS.

Didžiai gerb Nellie:
Aš gavau nuo jūsų laiškutį, ku

riame raginate pasidarbuoti dėl 
“Vilnies”. Yra labai reikalinga ir 
svarbi užduotis. Keli metai atgal, 
tai smagiausiai laiką praleisdavau 
užrašinėdama laikraščius, parda
vinėdama bilietus piknikuose, na
muose ir visur, kur tik lietuvių 
sutikau.

Dabar Bostone ir apylinkėse ne
bėra jokių parengimų ir nebėra 
mūsų draugų-draugių. Jeigu svei
katos turėčiau, gal surasčiau kur 
nors vienų kitą, namuose arba pa
rengimuose. Bet dabar aš galiu tik 
penkias minutes pavaikščioti ir 
labai pavargstu. O vežikų jau ne
bėra. Visi išmirė.

Aš prisiunčiu jums $100 čekį. 
$15 dėl naujo skaitytojo; A. Ko- 
dis, Woodside, Calif., $15 atnauji
nimui mano prenumeratos, o likę 
$70 tai būna “Vilnies” paramai.

Draugiškai,
Elizabeth Repshis

LIŪDNOS MIRTIES METIN83
Josephine Račkutė-Dorinienė

Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo 1981 m. gegužės 18 dieną. 
Buvo gimusi 1903 m. gegužės 11 d. Palangos apylinkėje ir 
ten augusi. 1929 m. atvyko į Kanadą, Toronto. 1933 me
tais ištekėjo už Valterio Dorino, gyvenusio tame pačiame 
mieste. 1938 m. persikėlė gyventi į JAV, Čikagą. 1971 me
tais persikėlė gyventi arčiau sūnaus į San Diego, Calif.

Po ilges ir nepagydomo* ligos, sustojo plakusi jos Šir
dis gegužės 18 dieną. Jos kūnas buvo sukremuotas San 
Diego, California.

Jos kilnus atminimas visada bus gyvas mūsų mintyse

Vyras Walter Dorinąs
Sūnus Dr. Walter W. Doren (Barbara) ir jų šeima 
Seserys: Kazimiera Stukrenė

Salomėja Stukienė — Kanadoje 
ir Joanos Imbrasienės šeima Vilniuje.

- San Diego, California

SVEIKINIMAI “LAISVEI”
Čikagiecių aukos “Laisvės” 

75-ųjų m. suvažiavimui
Nuo “Vilnies” .................. $100.00

Gauta “Vilnies” direktorių 
tarybos susirinkime:

S. J. Jokubka ..................... $50.oo
Nellie De Schaaf ................ 20.00
A. ir F. Vaitkui .................. 15.00
Charles Sisevich .................. 10.00
John Pateckas ...................  10.00
Petronė Malinauskienė ....... 5.011
Mary ir Julius t rinkai ....... 5.00
Julija Marazicnė ................ 5.00

Gauta vajininkų pag. rbimui 
banketo metu:

Antanina Butkis ................ $10.00
M. ir S. Adomaičiai ..........  10.00
A. Dočkienė, Cicero .......... 5.00
F. Vaitkus ........................... 5.00
Al Pateckas ......................... 5.00

ALM Kultūros draugija ..... $10.00
Antanas Litvinas ................ 10.00
LDS 2-oji Apskritis ........... 25.00

Iš viso “Laisvei” pasiųsta $,*100.

“LAISVĖ”
“Laisvės” darbuotojai pažymė

jimui laikraščio 75-erių metų gy
vavimo sukakties išleido šešiolikos 
puslapių laikraščio laidą, kurioje 
atspindi laikraščio per 75-erius 
metus nueitas kelias, skaitytojų 
bei bendradarbių meilė 'laikraš
čiui, tamprūs ryšiai su Lietuvos 
visuomenininkais, plunksnos dar
bininkais. Laidos pirmas puslapis 
apvainikuotas Lietuvos KP Centro 
komiteto pirmojo sekretoriaus 
Petro Griškevičiaus sveikinimu.

Už tokios didelės laidos išleidi
mą neginčijamas nuopelnas tenka 
redaktoriui R. Baranikui ir ki
tiems darbuotojams.

Vilnis, 1986 m. gegužės 22 d. 5



GRjžO S. J. JOKUBKA 
IR JULIUS URB1KAS

Kaip jau buvo rašyta, drg. Sta-
sys J. Jokubka su žmona Ona ir 
Julius l rbikas yra išvykę į Mayo 
klinika, Rochester, Minn. Gegužės 
13 d. Jokubka grįžo į Čikagą, su 
juo atvyko ir Julius, bet sekančios 
dienos rytų Stasys vėl išvyko, nes 
žmona gegužės 9 dienų pergyveno 
kulšies (hip) sudėtingų operacijų 
ir turės ligoninėje pabūti apie dvi 
savaites. Onai dabar daro terapijų 
ir ji vaikščiodama naudojasi ra
mentais. Jos vyras stengiasi kiek 
galint padėti.

Linkiu mielai Onutei sėkmingo 
pasveikimo. Julija M.

Ruoškimės dalininkų 
suvažiavimui

pažangių lietuvių išeivijos gretos 
smarkiai retėja, bet mes likusieji 
turime rimtai susirūpinti ir rasti 
visus galimus būdus, kad mūsų 
laikraštis “Vilnis” dar ilgai galėtų 
mums tarnauti ir teikti svarbias 
žinias, kurių šiandien yra tikrai 
daug. Visi, kuriems tik rūpi laik
raščio ateitis, ne tik patys ruoški
mės dalyvauti dalininkų suvažia
vime birželio 8 d. 10 vai. ryto “Vil
nies” salėje, bet raginkime ir savo 
kaimynus, kurie turi šėrus, kad 

dalyvautų. Laikraščio ateitis pri
klauso nuo mūsų parodyto rūpes
tingumo. Nepašykštėkimc, ir prie 
gerų linkėjimų pridėkime para
mos.

Lauksime gausios atstovybės, o 
po suvažiavimo skaitlingai atsi
lankant į banketų. Direkcija

Susirgo Nellie De Schaaf
Gegužės 13 dienų rimtai susirgo 

dig. Nellie De Schaaf. Manoma, 
kad jų kamuoja nelabasis flu.

Linkiu mielai Nellie ligų nuga
lėti ir būti sveikai. Vilnietė

Mirusių narių pagerbimas
Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros draugija su liūdesiu 

širdyje prisimena savo mirusias nares. Jos veikė, dirbo ir 
troško, kad pasaulyje viešpatautų taika, kad draugija ilgai 
gyvuotų. Gerbiame jas už jų darbų šios draugijos veikloje.

Lai Joms būna ramu ilsėtis šios šalies žemėje.
AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ 

KULTŪROS DRAUGIJA

PRISIMINUS ANTANĄ GRINĄ
Artėja Kapų puošimo diena. 

Per daugelį metų mes tų diena su
tikdavome draugų Antanų Grinų 
bevaikštant po Lietuvių Tautines 
kapines. Jis visuomet būdavo ge
rai nusiteikęs ir teiraudavosi, kas 
veikiama pažangių lietuvių tarpe 
ir aplamai pažangos labui.

Šiais metais mes tegalėsime ap
lankyti jo kapų ir prisiminti jį. 
Jis iš mūsų atsiskyrė 1981 m. va
sario 17 d. Lai jam būna ramu 
ilsėtis. V-tė

MIRUS MORTULEI MARQUARDT 
(PLEČKAITIENEI)

Reiškiame gilių užuojautų velionės dukrai Teresei ir jos 
vyrui Petrui Zieniui, sūnui Edvardui Plečkaičiui ir jo žmonai 
Elsie, keturiems anūkams ir 11 proanūkių.

Žinokite, kad ir mes liūdime, netekusios ištikimos ir ilgų

AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS 
DRAUGIJOS VALDYBA ir NARĖS

MIRUS MILLIE LEPSIS
Reiškiame gilia ir nuoširdžių užuojautų velionės mainytei 

Marcelei Mažeikienei, dukrai Lucijui ir jos vyrui John Dali- 
liakui, sūnui Robert Lepšis bei jo žmonai Aline, ir anūkams.

Žinokite, kad ir mes liūdime kartu su jumis ir jus nuo
širdžiai užjaučiame šiose sielvarto valandose.

MIRUS CATHERINE ŽEBRAITIENEI
Reiškiame gilia užuojautų velionės vyrui Houston ir jo 

sesutei Mildai Kubilienei, velionės pusbroliams Frank ir Ber
nard Zayner ir jų šeimoms, pusseserei Ella Klotz ir jos šeimai.

Žinokite, kad ir mes liūdime, netekę kilnios idėjos draugės.
AUGUSTA SENNETT, 
EMILY DROBUS
(Ashland, Ore.) -r-

ONA JOKUBAUSKIENĖ LIŪDNAS PRISIMINIMAS

LAKE VILLA, ILL.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS 
MARIJONOS GABRIENĖS

Kapų puošimo šventės proga, su liūdesiu prisimenu mano 
brangia žmona ir draugę Marijona, kurių negailestinga mirtis 
išplėšė iš mūsų tarpo 1985 m. sausio 2(1 ditmų.

Ji kiekviena diena būna mano mintyse, ir pasidaro labai 
gaila. Liūdna gyventi be Tavęs. Nepamiršiu Tavęs kol aš 
gyvas būsiu.

Mieloji, ilsėkis ramiai. Aš ateisiu pas Tave. Neims ilgai.
„ .Ta>įo mylintis vyi^is

',f ■ ANTANAS GABRYS
(Lake Villa, III.)

IN LOVING REMEMBRANCE
*

On the occasion of Memorial Day, I fondly and sadly 
remember all members of the Zebraitis, Chcsna and Kubilius 
family who departed this earth, and who now rest in Peace 
at the Lithuanian National Cemetery.

EDWARD ZEBRAITIS .............
ANELIA (CHESNA) GRICIUS
MAGDALENA ZEBRAITIS......
ANDREW ZEBRAITIS .............
JOHN CHESNA ...........................
ONA KUBILIUS ..........................
BENJAMIN KUBILIUS ............
CATHERINE ZEBRAITIS ........

In retrospect: All of them have been the “wind beneath 
my wings.” As long as there is breath within me, I shall 
treasure the memories they left behind.

Their love and guidance, gave me the joy for living.
MILDRED (CHESNA) KUBILIUS

___  (Hot Springs. Ark.)

1905-1923 
1882-1933 
1872-1953 
1874-1967 
1902-1972 
1899-1972 
1891-1985 

. 1911-1986

Feizų šeimos mirusių
Liūdnai praslinko 57 metai, kai netikėtai iš gyvųjų pasitraukė 

Stanislovas Feiza (1929 m.), sulaukęs tik 10 metų amžiaus, o 
19G2 m. pasitraukė tėvas Jonas Feiza, sulaukęs 72 m. amžiaus.

Patėvis Jeronimas Jelgauskas iš gyvųjų atsiskyrė 1968 m., 
o Antanas Feiza — 1972m., sulaukęs 56 metų amžiaus.

Liūdnai praslinko šešeri metai, kai iš gyvųjų netikėtai atsi
skyrė mano motinėlė Veronika Feiza-Jelgauskienė. Mirė 1978 
metais birželio 14 diena.

Jų nėra tarp mūsų, bet jų pavyzdingas ir gražus gyvenimas 
pasiliko mano ir kitų artimųjų.neužmirštas. Liūdi sūnus John 
Feiza ir kiti ginų 'ės bei draugai šioje šalyje ir Lietuvoje.

There a link death cannot sever, 
Love and remembrance last forever.

Liūdintis sūnus JOHN FEIZA

A

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
' ' -' ' '. ’' .'1 J

Frank Vesely 
Diane Vesely 
Julijos Casko 
Louis Casko

Peter Žemaitis.
. > • • * .. •• • *•**•»♦ • f • «A z .. . '

Artėjant Kapų Puošimo Dienai, su liūdesio širdyse prisi
mename mylimų mamytę ir močiutę Julijų Casko ir vyrų 
Frank Vesely, kurie visų savo gyvenimų dirbo pažangiam judė
jimui ir rūpinosi žmonių gerove. Jie abu dirbo ir troško 
taikos pasaulyje.

Taipgi prisimenam mylimų dukrelę Diane, kurių negai
lestinga mirtis išskyrė iš mūsų pačioje jaunystėje, ir mylimų 
tėvelį Peter žemaitis, kuris mirė Humboldt, Tenn.

Taipgi prisimename gimines ir artimuosius, kurių nete
kom Lietuvoje.

Jų atminimas visada pasiliks gyvas mūsų širdyse.
žmona ir Duktė JESSIE VESELY, 
Anūkė DENISE (MITCHEL) KOZEL
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Aptarti “Vilnį” liečiantys reikalai
“Vilnies” bendrovės direktorių 

tarybos, administracijos ir redak
cijos bendras posėdis įvyko balan
džio 25 d. Posėdį atidarė ir tvarkų 
vedė direkcijos pirmininkė P. Ma
linauskienė.

Perskaitytas praeito posėdžio 
protokolas ir priimtas. Vajininkų 
pagerbimui banketo komisija ra
portavo, kad banketas pavykęs ir 
davęs nemažai pajamų.

Administracija raportavo, kad 
darbų atliekanti ir kad sukelta ne
mažai sveikinimų “Laisvės” jubi
liejinio suvažiavimo proga. Taipgi 
raportavo, kad “Vilnies” pastato 
stogas uždengtas ir apmokėta už 
atliktų darbų.

Julius Urbikas davė finansinį 
raportų ir ragino rimčiau imti rū
pintis pinigų sukėlimui.

Redakcijos raporte pažymėta, 
kad viskas eina sklandžiai.

Sekretorė paskaitė 1979 m. sau
sio (i d. nutarimų, kad dėl laikraš
čio nelengvo finansinio stovio dar
bininkams nebus mokėta už su
gaištį ligos metu, už atostogas ir 
už šventes. Kadangi atsirado skir
tingų nuomonių, tad nutarta tų 
tarimų vėl aptarti sekančiame po
sėdyje. S. Jokubka davė platų ra
portų iš “Laisvės” suvažiavimo.

Nutarta “Vilnies” dalininkų su
važiavimų šaukti birželio 8 dienų 
10 vai. ryto savoje salėje, o po su

važiavimo turėti banketų. Ragin
ta kreiptis į rėmėjus ir bendradar
bius dėl didesnės paramos.

Priminta knygų patikrinimo ko
misijai (kurių išrinko praeitas da
lininku suvažiavimas), kad nedel
siant knygos būtų patikrintos.

Sekantis posėdis įvyks gegužės 
.Ml d. 1 vai. po pietų. Prašau direk
torius būtinai dalyvauti.

Sekr. J. M-nė

MIRĖ M. MAŽEIKIENĖS 
DUKRA MILLIE LEPŠIS

Po neapsakomai ilgos ir sunkios 
ligos, gegužės 5 dienų mirė Millie 
Lepsis, sulaukusi 69 metų am
žiaus. Velionė pradėjo nesijausti 
prieš virš dešimties metų, bet per 
pastaruosius aštuonerius 
neapleido lovos.

Pastaruosius kelis metus 
tarsi stabo ištikta. Reikėjo 
penėti, aprengti, nuprausti
keisti gulėjimo pozicijų. Jos ma
mytė Marcella Mažeikienė nei va
landos nuo jos nepasitraukė. Pra
džioje jų pavaduodavo ligonės vy
ras, ilgainiui ir jis ėmė sirguliuoti, 
mirė 1985 m. sausio mėnesį. Slau
gymo pareigos paliko tik vienai 
Marcelai. Ji niekad nesiskundė, 
nežiūrint, kart ir jų metų našia

metus

jų pa
ir pa

kad kas rimto jos neištiktų, nes 
tada nebus, kam prižiūrėti ligonę.

Nebandysiu aiškinti, kų motina 
pergyveno (daugindama dukrų, 
nes pats jos rūpestingumas kalba

Velionė buvo palaidota gegužės 
10 dienų. Gaila tiek daug iškankin
tos Millie, taipgi gaila motinos, 
kuri taip rūpestingai prižiūrėjo 
ilgai sirgusių dukrų.

Marcelės Mažeikienės adresas: 
8807 W. Lotus Dr., Hickory Hills, 
IL 60157. Telefonas 598-1230.

Reiškiu Marcelai gilių užuojautų 
dėl mylimos dukros mirties.

Ne'.lie De Schaaf

GRĮŽUSI Iš KALIFORNIJOS 
APDOVANOJO “VILNĮ”

sutikti drg. Sofijų Baublienę. Ji

sakė, kad neseniai grįžusi iš Kali
fornijos. Labai nustebusi, kad ne
rado gyvųjų tarpe drg. J. Urmo- 
nienčs ir eilės kitu draugiu, kuries 
neseniai atrodė taip sveikos. Pa
žymėjo, kad ir Kalifornijoje jos 
giminaičiai nepertv irtoje sveika
toje.

kė $10 ir prašė sumokėti $15 už. 
prenumeratos atnaujinimų, 15 do
lerių paskirti laikraščio paramai 
ir $10 mirusių draugių prisimi
nimui.

Malonu buvo susitikti miela 
Sofijų. Smagu, kad ji m pamiršta 
“Vilnies”, kaip kad ir jos velionis 
vyras Antanas. Dėkui už. gražių 
parama. "Vilnietė

Mirus Estelle Bogden, Anthony Powell, 
Catherine Zebraitis ir Julia Urmon
Reiškiu gilių užuojautų jų šeimoms, giminėms, artimie

siems bei draugams Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.
Ir aš liūdžiu su jumis, netekus brangių draugų.

WALTER DORINĄS
(San Diego, C.alif.)

dėlio, ji tegalvojo tik apie ligonę 
ir ne kartų išsireiškė, jog bijanti.

RUTH COGLER

MIRUS ESTELLE BOGDEN

Mes jos niekad neužmiršime.
AUGUSTA SENNETT
EMILY DROBUS
(Ashland, Ore.)

URŠULE JUODAI l'IENĖOLGA ir MIKE MARTIN
NELLIE ir LOl IS DE SCHAAF

Reiškiame gilių užuojauta velionės vyrui Vincui, sūnui
Vincui, Jr., marčiai Barbara, anūkams ir proanūkiams, sesu-
tei Bernice (Steven) Karas ir šeimai, giminėms, artimiesiems
ir kilnios idėjos draugams šioje šalvje ir Lietuvoje.

HOT SPRINGS, ARK.

Prof. Benjaminui F. Kubiliui mirus
Reiškiu gilių ir nuoširdžių užuojautų velionio žmonai

Mildred ir visiems giminėms, artimiesiems bei draugams čia
Amerikoje ir T. Lietuvoje. Liūdžiu ir aš, netekus gero draugo.

V. K. TAMOSHAITIS (Hot Springs, Ark.)

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
Kapų puošimo šventės proga su liūdesiu prisimenu miru

sius savuosius idėjos draugus-drauges.
Jų niekad neužmiršiu ir gerbsiu jų atliktus gerus darbus.

BRUNO GELGOTAS
(San Diego, Gal i f.)

n

Mirus Anthony Powell, Estelle Bogden, 
Julia Urmon ir Catherine Zebraitis
Gaila netekus brangių ir pažangių draugų, kuriuos negai

lestinga mirtis išplėšė iš mūsų tarpo.
Reiškiame gilių užuojautų jų šeimoms, giminėms, arti

miesiems bei draugams Amerikoje ir T. Lietuvoje.
Žinokite, kad ir mes liūdime sykiu su jumis.

S. ir N. GAVČUS (Sun City, C.alif.)
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MIRUS MORTAI MARQUARDT
(PLEČKAITIENEI)

Reiškiame gilių užuojautų velionės dukrai Teresa Ziemis
ir jos vyrui Petrui, sūnui Edvardui Plečkaičiui ir jo žmonai
Elsie, anūkei Elaine Wolf ir jos seimai anūkei Diane Lopez
ir jos šeimai, anūkui Leonard Plečkaičiui ir jo šeimai, anūkei
Juditb Bielanski ir jos šeimai.

Žnokite, kad ir mes liūdime netekę mielos draugės.

Mirus Julijai Urmomenei
ir Millie Lepsis

Reiškiu gilių užuojautų velionių šeimoms, netekus tokių
brangių ir kilnių asmenybių. Žinokite, kad ir aš drauge su
jumis liūdžiu ir velionėms linkiu ramaus amžino poilsio.

SOFIJA BAUBLIENĖ (Justice, III.)

MIRUS MORTAI MARQUARDT 
(PLEČKAITIENEI)

Reiškiame gilių užuojautų velionės dukrai Teresei Ziemis 1 
ir jos vyrui Petrui, sūnui Edvardui Plečkaičiui ir jo žmonai 1 
Elsei, anūkei Elaine Wolf ir jos šeimai, anūkei Diane Loprz Į 
ir jos šeimai, anūkui Leonardui Plečkaičiui ir jo šeimai, anūkei j 
Juditb Bielanski ir jos šeimai. 1

Mes kartu liūdime, netekę ištikimos ir mielos draugės.

MARCELINA WASSEL ANIELĖ DOČKIENP.
EI) ir FRANCES JORDAN WALTER SLENGU
HELEN TRUSK VALERIA URBIKAS I

1 ANNA PETERS K. ir J. SISEVICIAI
ANNA MASIS ANNA KRISIKEN
J. MARAZIENĖ TEX ŽEBRA1TIS
CH. ir CLARA KARALUS O. JOKUBAUSKIENĖ
NANCY MA LON ANTANINA BUTKIS
V. POWELL AL KALENDA
A. PAULIUKIENĖ JOHN FEIZA
A. ir F. VAITKAI ROGER ŽILIS
A. ir STELLA CHAPAS A. LITVINAS
BERTHA DOč.KIENĖ K. AINORIS



Pavyzdingai atsisveikinta su velione 
Mortule Marquardt-Pleckaitiene

Po ilgos ligos gegužis 1 d. am
žinu miegu užmigo drg. Morta 
Marquardt, sulaukusi 95 metų am
žiaus. Velionė gimė ir augo Lie
tuvoje. | šių šalį atvyko 1909 me
tais. Prieš apie 25 metus buvo nu
vykusi į Tarybų Lietuvų ir grįžusi 
puikiai aprašė spaudoje, kų ji ten 
matė ir girdėjo. Rašė, kad ten 
žmonės gyvena nauju gyvenimu.

Velionė buvo pašarvota P. J. Ri
diko šermeninėje. Gegužės 5 dienų 
prieš 10 vai. ryto erdvi koplyčia 
prisirinko kupina draugų, norin
čių tinkamai atsisveikinti su išti
kima darbo klasės dukra. Jos 
karstas tiesiog skendo gyvų gėlių 
gausoje.

Lygiai 10 vai. pasigirdo liūdnas 
vargonų garsas. Grojo muzikė Va
leria Vrbikas. Vėliau kalbėjo “Vil
nies” vietos žinių redaktorė J. Ma- 
razienė. .Ji pažymėjo, kad velionė 
nuoširdžiai daug metų dirbo pa
žangiose organizacijose ir buvo 
eilės organizacijų sekretorė. Mes 
matėme velionę Mortulę ir jos ve
lionį vyrų Vincų Plečkaitį visose 
demonstracijose, mitinguose, pa
rengimuose dirbant įvairius dar
bus. Jie kartu su kitais kovojo už 
darbo valandų sutrumpinimą, už 
algų pakėlimų, už įvedimų nedar
bo ir senatvės pensijų, taipgi buvo 
griežti kovotojai prieš karų ren
gėjus, ypač priešinosi branduoli
nių ginklų gaminimui.

Vincas ir Mortulė Plečkaičiai 
savo gyvenime atliko tai, kų sų- 

moningas ir susipratęs darbinin
kas privalo atlikti.

Nebandysiu atpasakoti, kų kal
bėtoja pasakė, tik tiek pasakysiu, 
jog visi dalyviai jautė, kad atsi
sveikina su ištikima darbo klasės 
dukra, šermenyse dalyvavo dukra, 
sūnus, jų atžalynas ir 11 proanū
kių. Visi gailėjo savo mylimos mo
tinos, uošvės, močiutės ir promo- 
čiutės. l ai rodė jų ašaroti veidai.

Kalbėtojai baigus, vėl giedojo 
Valeria, pačiai pritariant vargo
nais. Po to angliškai kalbėjo laido
tuvių direktorius P. J. Ridikas, 
nes jaunieji neviskų suprato lietu
viškai.

Po Ridiko kalbos vėl giedojo 
Valeria. Prie karsto stovėjo gar
bės sargyboje Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros draugijos narės, 
šias pareigas daug metų ne tik ve
lionė ėjo, bet ji ir tvarkė jų eigų. 
Dabar jų pavadavo A. Vaitkienė.

Pasibagius laidotuvių apeigoms, 
dalyviai atsisveikino su velione 
praeidami pro karstų vorele.

Virš 20 automašinų, palydovais 
kupinų, palydėjo velionę į Lietu
vių Tautines kapines, kur palaido
tas jos mylimas Vincas. Kapinėse 
dar kalbėjo laidotuvių direktorius 
ir dukros Teresės ir jos vyro Pet
ro Ziemis bei sūnaus Edvardo 
Plečkaičio ir jo žmonos Elsie bei 
jų šeimų vardu padėkojo daly
viams už gausų atsilankymų šer
menyse ir laidotuvėse, už puikius 
gėlių vainikus ir puokštes, karsto 

nešėjams, kalbėtojai, dainininkei 
ir visus užkvietė sugrįžtuvėms į 
šaunų Stump’s Banquet Inn resto
ranų, 100th St. ir Harlem. Visi da
lyviai ten buvo pavaišinti ir tuo 
būdu padėkota už suteiktas pa
slaugas laidojant mielų Mortulę.

Taip buvo baigta paskutinė ke
lionė darbščios ir nuoširdžios pa- 
žangietės, ištikimos darbo klasės 
dukros ir kilnios lietuvaitės.

Lai jai būna amžina ramybė.
Laidotuvių Dalyvė
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Mirė gyd. Petras Jašinskas
Lietuvoje, balandžio 28 d., eida

mas 72-ucsius metus, staiga mirė 
Kauno medicinos instituto vyriau
siasis gydytojas docentas Petras 
Jašinskas, Socialistinio darbo did
vyris.

Mirė Petras Drūseika
Gegužės 12 d. mirė P. Drūseika, 

sulaukęs 90 metų amžiaus. Palai
dotas gegužės 14 d. Lietuvių Tau
tinėse kapinėse. Liūdi žmona Ago
ta (Čipurnaitė).

LIŪDNAS PRISIMINIMAS 
AUGUSTO IR MARYTĖS GELBUDŲ

Augustas Gelbuda
1KK2-VIII-2K 1951-XI-1

Gimė Lietuvoje, Kelmaninių km., Balbieriškio par.

Marytė Avietaitė Gelbudienė-Bagdon
1890-1V-17—1959-VI-12

Gimė Lietuvoje, Kalvarijos valse.
Priklausė prie Ex-Mainierių klubo ir choro, Lietuvių Moterų 

Kultūros klubo, Lietuviu Dailės ir Dramos klubo.

Mes dėkingos ir labai laimingos, turėjusios tokius pažangius į 
tėvelius, kurie per visų savo subrendusį gyvenimų rūpinosi žmo- 
nių-liaudies gerove ir veikė dėl šviesesnės ateities darbo žmonėms. 
Mes bandysime sekti jų pėdomis.

Lai jie ramiai ilsisi Lietuvių Tautinėse kapinėse tarp gimi
nių ir senų draugų.

Dukterys - NELLIE DE SCHAAF (LOVIS), 
DELLA KENT (DAN) ir šeima
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